ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ПРОЕКТНОЙ ГРУППЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в Свердловской области от 1 февраля 2023 года

г. Екатеринбург
______________________                                                                 № _____________________

Председательствовал:
Министр транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области – В.В. Старков

Присутствовали:
Заместитель начальника службы содержания, ремонта и
диспетчеризации автодорог ГКУ СО «Управление автомобильных
дорог» – А.Ф. Алимов

Начальник отдела сохранности автодорог ГКУ СО «Управление
автомобильных дорог» – Л.С. Елизаров

Начальник отдела мониторинга комплексной безопасности
Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области – Е.А. Квасникова

Заместитель начальника ФКУ «Уралуправтодор» – А.А. Комольцев

Заместитель начальника отдела дорожного надзора
УГИБДД ГУ МВД по Свердловской области – Л.В. Лиханов

Начальник отдела организации дорожного движения Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области – Е.А. Мышленник

Первый заместитель начальника ГКУ СО «Управление автомобильных
дорог» – В.Н. Оглоблин

Заместитель начальника отдела безопасности дорожного движения ФКУ
«Уралуправтодор» – А.С. Попов

Начальник отделения пропаганды безопасности дорожного движения
УГИБДД ГУ МВД по Свердловской области – А.А. Хорькова

Заместитель Министра транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области – Д.Н. Чегаев

Заместитель председателя Комитета благоустройства Администрации
города Екатеринбурга – В.В. Юровицкий

Заместитель председателя Комитета по транспорту, организации
дорожного движения и развитию улично-дорожной сети
Администрации города Екатеринбурга – С.Г. Яскевич

2
I. О реализации мероприятий национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2022 году и планах на 2023 год
(В.В. Старков, Л.В. Лиханов, А.А. Комольцев, В.Н. Оглоблин, В.В. Юровицкий,

С.Г. Яскевич, Е.А. Квасникова)

1. Принять к сведению информацию Министра транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области В.В. Старкова, Заместителя начальника ФКУ «Уралуправтодор»
А.А. Комольцева, Первого заместителя начальника ГКУ СО «Управление автомобильных
дорог» В.Н. Оглоблина, Заместителя председателя Комитета благоустройства
Администрации города Екатеринбурга В.В. Юровицкого, Заместителя председателя
Комитета по транспорту, организации дорожного движения и развитию улично-дорожной
сети Администрации города Екатеринбурга С.Г. Яскевича, начальника отдела мониторинга
комплексной безопасности Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области Е.А. Квасниковой об итогах реализации в Свердловской области
мероприятий национального проекта «Безопасные качественные автодороги» в 2022 году;
о необходимости обеспечения достижения всех показателей региональной составляющей
национального проекта в 2023 году.

2. Принять к сведению информацию Заместителя начальника отдела дорожного
надзора УГИБДД ГУ МВД по Свердловской области Л.В. Лиханова о необходимости
выработки дополнительных мер, направленных на снижение показателей аварийности,
в том числе, снижение количества погибших в результате дорожно-транспортных
происшествий (далее – ДТП) и снижение уровня детского дорожно-транспортного
травматизма.

3. Рекомендовать Управлению ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области
по итогам анализа лучших практик, применяемых в субъектах Российской Федерации,
направить в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области
(далее – Минтранс СО) предложения по реализации мероприятий, направленных на
пропаганду безопасного поведения на дорогах для проработки возможности реализации
таких мероприятий в крупных муниципальных образованиях Свердловской области.

4. Рекомендовать ФКУ «Уралуправтодор»:

4.1 Продолжить реализацию мероприятий по зимнему содержанию автомобильных
дорог общего пользования федерального значения, расположенных на территории
Свердловской области.

Срок – постоянно;

4.2. Продолжить работу по развитию многофункциональных зон на автомобильных
дорогах общего пользования федерального значения, расположенных на территории
Свердловской области, в том числе, с привлечением инвесторов.

Срок – постоянно;

4.3. Во взаимодействии с Управлением ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской
области организовать проведение периодических рейдовых мероприятий с целью
выявления нарушения водителями правил остановки (стоянки) транспортных средств
на автомобильных дорогах общего пользования федерального значения.

Срок – постоянно;

3
4.4. Совместно с Государственной компанией «АВТОДОР» проработать вопрос

устройства объектов придорожного сервиса на автомобильной дороге общего пользования
федерального значения Р-242 «Пермь – Екатеринбург» в соответствии с действующими
национальными стандартами с учетом запуска в 2024 году трассы М-12 «Москва –
Нижний Новгород – Казань – Екатеринбург» на территории Свердловской области с целью
нивелирования ДТП, связанных с усталостью водителей.

Срок – 01 сентября 2023 года;

4.5. Обеспечить утверждение перечня мест концентрации ДТП и мероприятий в них
по итогам 2022 года по установленной форме в Управлением ГИБДД ГУ МВД России
по Свердловской области. Утвержденный перечень направить в Минтранс СО.

Срок – 24 февраля 2023 года;

5. ООО «УГМК – Телеком» в рамках соглашения с ФКУ «Уралуправтодор», а также
Минтранса СО обеспечить в кратчайшие сроки размещение (функционирование)
передвижных комплексов фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения
Российской Федерации в вандалозащищенных боксах. По итогам проведеной работы
направить информацию в адрес Минтранса СО.

Срок – 28 февраля 2023 года;

6. ГКУ СО «Управление автомобильных дорог»:

6.1 Закрепить приказом перечень ответственных лиц за работу в системе
оперативного управления «Эталон» по характерным направлениям.

Срок – 28 февраля 2023 года;

6.2. Совместно с Управлением ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области
проработать вопрос мест размещения рекламы, направленной на пропаганду соблюдения
Правил дорожного движения Российской Федерации на автодорогах общего пользования
регионального значения Свердловской области, а также возможность финансирования
указанных мероприятий за счёт средств регионального бюджета Свердловской области.
Направить предложения в адрес Минтранса СО.

Срок – 28 февраля 2023 года;

6.3. Провести анализ колейности на сети автодорог общего пользования
регионального значения Свердловской области для планирования мероприятий
по ликвидации колейности с целью обеспечения безопасности дорожного движения.

Срок – 31 декабря 2023 года;

6.4. Обеспечить реализацию мероприятий по разделению встречных потоков
на автодороге общего пользования регионального значения Свердловской области
«Южный подъезд к г. Нижний Тагил от км 120+085 а/д «г. Екатеринбург – г. Нижний
Тагил – г. Серов» в 2023 году тросовым ограждением. Участок и его протяженность
определить исходя их тяжести и количества зафиксированных ДТП по согласованию
с Управлением ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области.

Срок – 29 декабря 2023 года;

6.5. Обеспечить завершение контрактации объектов «Реконструкция мостового
перехода через Бугов ручей на км 4+772 автомобильной дороги «Подъезд
к д. Емельяшевка от км 27+573 а/д «с. Таборы – д. Добрино» на территории Таборинского

4
муниципального района, «Реконструкция мостового перехода через р. Овинную
на автомобильной дороге г. Камышлов – г. Ирбит – г. Туринск – г. Тавда на территории
Камышловского муниципального района».

Срок – 31 марта 2023 года;

6.6. Во взаимодействии с Управлением ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской
области обеспечить утверждение перечня мест концентрации ДТП итогам 2022 года
и мероприятий, направленных на их ликвидацию в соответствии с установленной формой.
Утвержденный перечень направить в Минтранс СО.

Срок – 24 февраля 2023 года;

7. Рекомендовать Администрации города Екатеринбурга ежегодно увеличивать
объем по нанесению дорожной разметки с использованием долговечных материалов
(термопластиков, спрей-пластика, холодного пластика и т.п.).

Срок – постоянно;

8. Рекомендовать главам муниципальных образований Свердловской области во
взаимодействии с Министерством образования и молодежной политики Свердловской
области:

8.1. Рассмотреть возможность создания муниципального центра по координации
деятельности по обучению детей основам Правил дорожного движения Российской
Федерации. Информацию о наличии/отсутствии единого методического центра, а также
о проделанной работе направить в адрес Министерства образования и молодёжной
политики Свердловской области.

Срок – 10 апреля 2023 года;

8.2. Рассмотреть возможность строительства на территории муниципального
образования стационарного автогородка для проведения практических занятий
по обучению детей основам Правил дорожного движения Российской Федерации.
Информацию о наличии/отсутствии стационарного автогородка, а также о проделанной
работе направить в адрес Министерства образования и молодёжной политики
Свердловской области и Минтранс СО.

Срок – 10 апреля 2023 года;

8.3. Обеспечить периодическое размещение в средствах массовой информации,
Интернете (не менее одного раза в квартал) информационных материалов, направленных
на пропаганду безопасной перевозки детей в транспортных средствах, соблюдения
скоростного режима движения, требований дорожной разметки, пропуска пешеходов
на наземных нерегулируемых пешеходных переходах.

Срок – постоянно;

Министр  В.В. Старков

Мария Анатольевна Шубина
(343) 312-00-15 (доб. 302)